Quod autem Concilium Oecumenicum Vaticanum II fines praeser

tim pastorales assequi sibi proposuerat, id nullo modo partes extenuat 

vel minuit, quae ad theologos spectant. Immo, si alias umquam, hodie 

praesertim ipsa pastoralis muneris ratio postulat,.ut spiritualis chri

stifidelium vita firmo veritatis munimine fulciatur, eisdemque rectum 

tutumque monstretur iter ad praecavenda hodiernorum errorum pericula, 

quorum vis tanta est, ut vel ipsa naturalia fidei fundamenta subvertere 

contendat. Ceterum dubitare nemo potest, quin ipsae ecclesiasticae 

disciplinae normae a Concilio Oecumenico statutae tanto magis vim 

suam et robur retinere valeant, quanto magis a sacrae theologiae prin

cipiis profluant et cum iisdem arctis nexibus copulentur. 

At Nobis in animo non est momentum tantummodo huius Congres

sus in sua luce ponere ; sed etiam utilia quaedam placet proponere, unde 

pateat, qua ratione eius labores peragi oporteat, ut Ecclesiae exspecta

tioni cumulate respondere queant. 

Cum Congressus in theologica Concilii doctrina totus versetur, ne

cesse omnino est, ut eius celebratio sacrum Concilii afflatum referat, 

eaque via ac ratione procedat, quae ab Oecumenica Synodo iam est 

adhibita. 

Quam ad rem, probe est animadvertendum magnum momentum, 
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quod Concilium Scripturis Sacris semper attribuit in theologica expo

nenda doctrina, etiam cum agitur de evangelico nuntio ad praesentium 

temporum necessitates accommodando. Praeterea in veritatibus reve-

latis considerandis, Concilium se habet ratione prorsus religiosa atque 

pastorali ; de Christi nuntio ita loquitur, ut homini inserviat ; homi

nem considerat prout in historia salutis insertus est, de eodemque ple

niorem scientiam proponit; iter parat ad omnium christianorum uni

tatem restaurandam, quin tamen Christi doctrina a Catholica Ecclesia 

tradita detrimentum ullum patiatur. Quo quidem procedendi modo Con

cilium viam rationemque ostendit, qua theologi, fidei rationisque lumine 

ducti, in sacra studia iam incumbere debeant, ita ut, dum verbo Dei 

fidele semper praestant obsequium, simul animum intendant ad omnes 

voces, ad omnes necessitates, ad omnia veri nominis bona nostrae huius 

aetatis, quae tam cito progreditur. Scilicet Concilium sacrae doctrinae 

cultores adhortatur ad eiusmodi theologiam efformandam, quae non 

minus pastoralis evadat, quam ad scientiae rationem exacta; quae 

arctam coniunctionem, cum Ecclesiae Patrum doctrina, cum sacra Li

turgia, ac praesertim cum Sacris Scripturis sedulo servet; quae magi

sterium Ecclesiae, ac nominatim Vicarii Christi, summo semper in honore 

habeat; quae ad homines spectet, prout in huius vitae adiunctis et 

condicione versantur; quae denique sit aperte oecumenica, non minus 

quam aperte et sincere catholica. 

Arduum igitur immensaeque molis opus theologorum studio propo

nitur; ad quod quidem rite aggrediendum, ii omnes, qui proximo Con

gressui intererunt, semper ob oculos habeant auream illam normam : 

In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas. 

In primis unitas necessaria est in doctrina universa a Concilio tra

dita religiose servanda. Quae, cum Oecumenicae Synodi auctoritate sit 

comprobata, ad magisterium ecclesiasticum iam pertinet; ac propterea, 

ad fidem et mores quod attinet, norma proxima et universalis veritatis 

exsistit, a qua theologis viris in suis peragendis studiis numquam disce

dere fas est. In eadem autem doctrina aestimanda atque interpretanda, 

cavendum est, ne quis eam a reliquo sacro doctrinae Ecclesiae patri

monio disiungat, quasi inter haec discrimen aut oppositio intercedere 

possit. At vero, quaecumque a Concilio Vaticano II docentur, arcto 

nexu cohaerent cum magisterio ecclesiastico superioris aetatis, cuius 

continuatio, explicatio atque incrementum sunt dicenda. Revera hac 

etiam de causa Concilium est indictum, ut Decessor Noster Ioannes XXIII 

f. r. in auspicali allocutione asseveravit, nempe « ut iterum magisterium 
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ecclesiasticum ... affirmaretur A. 1 Nemo igitur audeat ad privatas inter

pretationes Concilii doctrinam detorquere, magisterio Ecclesiae post

habito : qui ita agunt, ut verbis utamur S. Leonis Magni, « magistri 

erroris exsistunt, quia veritatis discipuli non fuerunt )). 2 

Hisce finibus statutis — quos ipsa verbi Dei dignitas postulat, quod 

univocum ac perenne perstare oportet — amplissimus patet investiga

tionis campus, in quo agnoscitur « sive clericis sive laicis iusta libertas 

inquirendi, cogitandi necnon mentem suam in humilitate et fortitudine 

aperiendi, in iis in quibus peritia gaudent » . 3 In qua legitima libertate 

vere sita est theologicae doctrinae progressio. Nam, ut Concilium decla

rat, « methodi gressusque diversi (adhiberi possint) ad divina cogno

scenda ... Unde mirum non est quosdam aspectus mysterii revelati quan

doque magis congrue percipi et in meliorem lucem poni ab uno quam ab 

altero, ita ut tunc variae illae theologicae formulae non raro potius inter